
Desatero NPI ČR
úspěšné práce 

s heterogenní třídou 

R. Votavová

Oddělení Společného vzdělávání 

NPI ČR 

19.10.2023



Cílový stav:

Dobrý učitel respektuje různost svých žáků a vytváří ve 

výuce podmínky pro to, aby je co nejčastěji „přistihl při 

úspěchu“.

Desatero práce NPI ČR s heterogenní třídou



V heterogenních třídách

(složených např. ze skupin žáků s různými typy 

znevýhodnění/postižení, s nadáním, s odlišným 

mateřským jazykem, s problémovým chováním i 

ze žáků bez speciálních vzdělávacích potřeb)

se může učiteli zdát tento cíl nedosažitelný.

Pro mnohé z učitelů je stálou profesní výzvou.

?



Praktickou podporu pro učitele při práci s heterogenní třídou:

• lepší orientaci v tématu

• vlastní sebereflexi

• možnost plánování dalších kroků individuálně

Co NPI ČR nabízí?



NECHTE SE INSPIROVAT Desatero NPI ČR



NECHTE SE INSPIROVAT Desatero NPI



Gradovaná podpora pedagogických pracovníků při úspěšné 
práci s heterogenní třídou

Moduly DESATERA NPI ČR

Heterogenní třída 

I

utváření pozitivního 
třídního klimatu

zásady 1, 3, 10

Heterogenní třída 

II

srozumitelnost výuky 

zásady 2, 5, 6, 9

Heterogenní třída 

III

diferenciace výuky

zásady 4, 7, 8



A. Desatero NPI ČR úspěšné práce s heterogenní třídou s praktickými 
texty, elektronický seriál nebo publikace

B. Videoreportáže z inspirativních škol HT I, HT II, HT III

C. Záznamy diskuzních webinářů s aktéry HT I, HT II, HT III

D. Další vzdělávání prezenčně i online HT I, HT II, HT III

Web NPI ČR

Design metodické podpory NPI ČR

https://ukrajina.npi.cz/blog/jak-na-to-v-pestre-tride


Design vzdělávání NPI ČR k tématu práce s heterogenní třídou

Web NPI ČR

Vyberte si☺

0.

Text

1. 

Video ze 
školy

2. 

Záznam 
webináře

s aktéry

3. 

Online 

webinář

se sdílením

4. 

Prezenční 

seminář 

v KP NPI 

ČR

https://ukrajina.npi.cz/blog/jak-na-to-v-pestre-tride


E. NPI ČR nabízí k využití

jednoduchý empirický nástroj

k naplnění zásad Desatera

tzv. check-list

BONUS: Online tutoriál

NECHTE SE MOTIVOVAT

https://zapojmevsechny.cz/clanek/detail/uspesna-prace-s-heterogenni-tridou-11-nastroj-pro-hodnoceni-prace-se-zaky


Přínos pro učitele?

Schopnost učitele vést heterogenní kolektivy bude zásadní:

- při utváření vhodných podmínek pro realizaci výuky,

- pro zachování vlastní psychické pohody učitele,

- pro posilování pedagogického sebevědomí v učitelské praxi.

Jaký je přínos pro žáka?

Vstupní video

pozn: paní učitelka Markéta Mylková ze ZŠ Krnov - 2. místo v ceně Global Teacher
Prize CZ 2023

Jaký je přínos pro učitele a žáka?

https://www.youtube.com/watch?v=JyG9Sdo3WsU


Děkujeme za pozornost
PhDr. Renata Votavová

Oddělení společného vzdělávání

Národní pedagogický institut

České republiky

Senovážné náměstí 872/25

110 01 Praha 1


